
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   23Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO análise e parecer jurídico n.º 217/2018, emitido 
pela CONJUR/SESPA (fl s. 19/23).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor da servidora ALAINE JOSÉ ARAÚJO DA 
SILVA, cargo de Enfermeiro, matrícula funcional n.º 54184793/4, 
lotada no 1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargo público, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto 
no artigo 190, inciso XII e 191, todos da Lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/09/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 365373

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias  Nº  692 e 693  de Diárias  de  24/09 /2018
Objetivo: Acompanhar a paciente: Maria de Jesus Silva dos 
Santos , saindo da Vila Santo Antonio do Prata, para  consulta 
especializada com Neurologista na UBS do Distrito de Ananindeua.
Servidores: Allyson  Paullinelly  de Moura Rabelo Chef. Da 
Unidade Esp. do Prata  mat. 548829003
Jaime Laureno  Gomes  motorista  mat.51673701
Origem:  Igarapé-Açú/Ananindeua      Período: 27/09/2018
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo: 365328
Portarias   Nº   694 e 695  de Diárias  de  24/09/2018
Objetivo: Irá se deslocar até o SERPRO-REGIONAL, p/ aprovação 
do Certifi cado Digital da pregoeira, para que possa desenvolver 
suas atividades na CPL.
Servidores: Rosângela Guará Ferreira   pregoeira   mat: 
5266483-015
Waldocelys  Pereira M. Moraes     motorista   mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Belém   Período: 27/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 365336
Portarias  Nº  696 e 697  de Diárias de 24/09/2018
Objetivo: Efetuar acompanhamento e  fi scalização ao objeto do 
Convênio  nº 11/017, celebrado com a Prefeitura Municipal de 
São Francisco do Pará.
Servidores: Mário Santos Souza    assist. unidade mista    mat: 
8400617
Edinelma Silva de C. Mota   enfermeira   mat: 55587738
Benedito José de L. da Silva    motorista  mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/São F. do Pará   Período: 28/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 365395

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

Portaria nº 271, de 25 de Junho de 2018.
Objetivo: Reunião da Câmara Técnica para tratar assuntos 
sobre a apresentação e discussão sobre as recomendações de 
substituição (switch) de esquemas de terapia antirretroviral, 
projeto rios de prevenção, entre outros.
Origem: Barcarena - Pa         Destino: Belém - Pa
Período da Viagem: 26/06/2018.
Servidor(es):

Mª Francinete Carvalho Lobato/Mat.5147255-4/Farmacêutica
Dione Teixeira Hosoda/Mat.5533317-2/Téc. Enfermagem
Genilda Macedo Martins/Mat.57193095-2/Téc. Enfermagem
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365356
Portaria nº 258 e 259, de 19 de Junho de 2018.
Objetivo: Monitorar e avaliar o desempenho da equipe de campo 
e as condições do Programa da Dengue, avaliar os Sistemas de 
Informação: SINAN, SisPNCD e SIES, além de acompanhar o 
trabalho realizado pela equipe de Supervisores e Coordenação 
Local.
Origem: Barcarena - Pa         Destino: Moju - Pa
Período da Viagem: 25 a 28/06/2018.
Servidor(es):
Adriana Pereira Baia/Mat.57210072-1/Ag. Endemias
Rosana Sosinho F. Margalho/Mat.54190022-1/Enfermeira
Manoel Lobato dos Santos/Mat.0498576/Ag. Saúde Pública
Alueci Sales/Ag. Saúde Pública
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365349
PORTARIAS Nº 340 a 351, de 19 junho de 2018.
Objetivo: Participar da Operação Veraneio 2018 e Julho Amarelo 
que tem como objetivo a prevenção e informação sobre as 
Hepatites Virais, Sifi lis e com prevenção as IST’s/HIV/AIDS 
devido ao grande índice reagente de teste rápido detectados nas 
ações itinerantes desta Regional de Saúde em parceria com a 
Vigilância Epidemiológica dos municípios e CTA/SAE.
Origem: Barcarena - PA      Destino(s): Municípios de abrangência 
do 6º CRS
Periodo da Viagem: 07 e 08/07/18; 14 e 15/07/18; 21 e 
22/07/18; e 28 e 29/07/18.
Colaborador(es):
Paulo Sérgio Nogueira da Silva Junior
Bruno Gabriel Martins Carvalho
Nilton Machado Pereira
Raimundo Sacramento Pantoja
Daniel Nogueira da Veiga
Vanja de Nazaré Barreira Magno
Marcelo de Miranda Pacheco
Thais Furtado Cruz
Alex Alves de Oliveira
Vitor Hugo de Souza Costa
João Batista da Cunha Silva
Mauro Victor Brabo Vergueiro
Gilvandro Figueiredo de Souza
Elielson Soares Lobato
Vitoria Eduarda Pereira Lima
Ivanildo Junior Siqueira Nunes
Raiane Correa Melo
Kessia Gonçalves Cunha
Raimundo da Silva Souza
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365391
PORTARIAS Nº 256, de 14 de Junho de 2018.
Objetivo: Ampliar o Plano Amazônico para o acesso de pessoas 
com defi ciência nos municipios de abrangência deste 6º CRS/
SESPA.
Origem: Barcarena - PA      Destino(s): Abaetetuba - PA
Período de Viagem: 11 a 15/06/2018.
Colaborar(es):
Ana Luiza de Magalhães Nogueira
Maria Elizete Castro Souza
Ana Conceição Paes de Souza
Rita Rodrigues Bitencourt
Vanja de Nazaré Barreira Magno
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365396
Portaria nº 260 e 261, de 19 de Junho de 2018.
Objetivo: Realizar devolução e conferência de laudos de AIH’s do 
Hospital Geral de Tailândia.
Origem: Barcarena - Pa         Destino: Tailãndia - Pa
Período da Viagem: 19 e 20/06/2018.
Servidor(es):
Carlos Rodrigues Pereira/Mat.724432-1/Ag. VISA
Mª Fátima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Coord. DOCA
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365348

Portaria nº 269, de 21 de Junho de 2018.
Objetivo: Participar do Curso de EpiSUS Fundamental, com 
objetivo de aprimorar a capacidade de detecção e de resposta às 
potenciais emergências de Saúde Pública no nível local, melhorar 
a coleta, análise, interpretação e comunicação dos dados e 
promover avaliação sobre as ações realizadas.
Origem: Barcarena - Pa         Destino: Belém - Pa
Período da Viagem: 18 e 22/06/2018.
Servidor(es):
Kellen da Costa Barbosa/Mat.57190605-1/Enfermeira
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365363
PORTARIAS Nº 338, de 09 de Julho de 2018.
Objetivo: Realizar Levantamento de Patrimônio na Secretaria 
de Vigilância em Saúde para atualizar o sistema do SISPAT - 
Sistema de Patrimônio do Estado.
Origem: Barcarena - PA      Destino(s): Abaetetuba - PA
Período de Viagem: 17 a 20/07/2018.
Servidor(es):
Manoel Brasil de Araújo/Mat.498527/Ag. Saúde Pública
Iravaldir Raimundo Garcez Cohen/Condutor de Lancha
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365398
Portaria nº 266, de 21 de Junho de 2018.
Objetivo: Participar da Ofi cina para Formação de Mediadores 
para Construção do Plano Estadual de Educação Permanente - 
PEEPS.
Origem: Barcarena - Pa         Destino: Belém - Pa
Período da Viagem: 27 e 29/06/2018.
Servidor(es):
Paulo Altemar M. Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Mª Fátima da Silva Souza/Mat.5888175-1/Coord. Técnica
Kellen da Costa Barbosa/Mat.57190605-1/Enfermeira
Simone Karlla S. da Silva/Mat.54189020-1/Nutricionista
Gisele Lima Macedo/Mat.57198108-1/Farmacêutica
Suzana de Jesus F. Costa/Mat.54194067-1/Ag. Administrativo
Daniel André Lima Lopes/Mat.54191221-1/Enfermeiro
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 365377

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 02 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/411880
RESOLVE:
Incluir o servidor Jorge Eymar de Matos Silva Matrícula: 945791, 
na Portaria nº. 234 de 11 de Setembro de 2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33700 de 14/09/2018, referente à 
concessão de Diárias no período de 26/09/2018 a 29/09/2018.  
3,5 (três diária e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 24 de Setembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 365427

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
Portaria nº 226 de 28 de Agosto de 2018/ Publicado no 
Diário Of cial n° 33.699 de 13 de Setembro de 2018.
Protocolo: 360698
Servidores:
Elisangela Tapajós Sousa
Francisco José de Macedo Gama
Onde se lê
Período: 17/09/2018 a 20/09/2018/ Nº de Diária: 4 meias diárias


